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5.1. Rentensprechtage 2021

Ansprechpartner aus der Hauptabteilung Gewerbeforderung fiir die Bereiche

Recht

Bettina Gogolla, Tel. 0371 5364-244, E-Mail: b.gogolla@hwk-chemnitz.de
Martin Jansch, Tel. 0371 5364-242, E-Mail: m.jaensch@hwk-chemnitz.de
Silvia Nestler, Tel. 0371 5364-245, E-Mail: s.nestler@hwk-chemnitz.de

Tarifauskiinfte
Miriam Frauenstein-Block, Tel. 0371 5364-215, E-Mail: rechtsberater@hwk-chemnitz.de

Umwelt und Technologie

Felix Elsner, Tel. 0371 5364-310, E-Mail: f.elsner@hwk-chemnitz.de

Torsten Gerlach, Tel. 0371 5364-311, E-Mail: t.gerlach@hwk-chemnitz.de
Steffi Schonherr, Tel. 0371 5364-240, E-Mail: s.schoenherr@hwk-chemnitz.de

Betriebswirtschaft

Marco Hartwig, Tel. 0371 5364-217, E-Mail: m.hartwig@hwek-chemnitz.de

Gabi Hilbert, Tel. 0375 787056, E-Mail: g.hilbert@hwk-chemnitz.de

Mario Knipfer, Tel. 03741 1605-16, E-Mail: m.knuepfer@hwk-chemnitz.de

Silke Loos, Tel. 0371 5364-207, E-Mail: s.loos@hwk-chemnitz.de

Marcus Nirnberger, Tel. 03731 34967, E-Mail: m.nuernberger@hwk-chemnitz.de
Christian Sauer, Tel. 0371 5364-205, E-Mail: c.sauer@hwk-chemnitz.de

Antje Wagner, Tel. 0371 5364-201, E-Mail: antje.wagner@hwk-chemnitz.de

Fachberaterin Personal
Julia Berger, Tel. 0371 5364-211, E-Mail: j.berger@hwk-chemnitz.de

AuBenwirtschaft und Messen
Andrea D'Alessandro, Tel. 0371 5364-203, E-Mail: a.dalessandro@hwk-chemnitz.de

Hauptabteilungsleiter
Soren Ruppik, Tel. 0371 5364-214, E-Mail: s.ruppik@hwk-chemnitz.de

Das nachste Rundschreiben erhalten Sie Ende Marz 2021.
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Im Rahmen der Forderrichtlinie Elektromobilitat
des BMVI ist ein Aufruf zur Forderung von Elekt-
rofahrzeugen zur Unterstitzung kommunaler
und gewerblicher Flotten gestartet. Der Aufruf
richtet sich an Kommunen sowie kommunale
und gewerbliche Unternehmen. Férderfahig ist
neben der Fahrzeugbeschaffung auch die zum
Betrieb der beantragten Fahrzeuge notwendige
Ladeinfrastruktur. Antrdge konnen bis zum
31.03.2021 eingereicht werden.

Alle weiteren Informationen und Links zum For-
deraufruf finden Sie auf der Webseite des Pro-
jekttragers Jilich.

Ansprechpartnerin:

Der 2019 beschlossene und zum Jahresbeginn
2021 eingefiihrte CO-Preis auf fossile Brenn-
stoffe kann - insbesondere bei gréReren Betrie-
ben - zu Mehrkosten von mehreren Tausend
Euro im Jahr flihren. Um den Betrieben eine Ein-
schatzung dieser Brennstoffbezogenen Mehr-
kosten zu ermdglichen, stellt die Handwerks-
Mittelstandsinitiative Energiewende (MIE) auf ih-
rer Leitfaden-Webseite einen neuen Online-
Rechner zur Verfiigung. Dem Nutzer wird hier
Ubersichtlich dargestellt, welche Mehrkosten der
bis 2026 stufenweise ansteigende CO;-Preis flir
den eigenen Betrieb pro Jahr mit sich bringt.

Ansprechpartnerin:

Online-Seminar: Energieeffiziente Beleuch-
tung im Betrieb

Das einstiindige Online-Seminar gibt einen
Uberblick tGber die grundlegenden Begriffe der
Lichttechnik und zeigt Praxisbeispiele fir gelun-
gene Umstellungen der Beleuchtung. Der Vor-
tragsteil dauert etwa 45 Minuten. Im Anschluss
haben die Teilnehmerinnen und Teilnehmer Ge-
legenheit, Fragen an den Referenten zu stellen.
Folgende Aspekte werden behandelt:

e  Lumen, Lux und Co. - welche grundlegen-
den Begriffe sollte ich kennen?

e Woraus bestehen Beleuchtungssysteme?

e  Welche Anforderungen missen die ver-
schiedenen Beleuchtungssysteme erfillen?

e  Energieeffizienz und Wirtschaftlichkeit -
worauf kommt es an?

e  Zahlreiche Beispiele aus der Praxis mit kon-
kreten Angaben zu den erzielten Einsparun-
gen

Das Online-Seminar richtet sich an alle Betriebe
mit eigenen Raumlichkeiten - egal ob Biiro, La-
dengeschaft, Werkstatt, Produktion oder Lager.

Art Workshop, Informationsveranstaltung
Termin 25.03.2021

Zeit 16:30 - 17:30 Uhr

Ort online

Kosten kostenfrei

Weitere Informationen sowie die Moglichkeit der
Anmeldung finden Sie hier.

Ansprechpartnerin:

Betriebsfiihrung - verlasslich und stabil fiir
die Zukunft aufstellen

Wie kein anderer Wirtschaftszweig steht das
Handwerk fir Nachhaltigkeit. Viele Handwerks-
betriebe engagieren sich flir einen verantwor-
tungsvollen Umgang mit Klima, Umwelt und
Ressourcen. Aber auch Auftraggeber aus Indust-
rie oder o6ffentlicher Verwaltung fordern zuneh-
mend Nachweise z. B. zur nachhaltigen Liefer-
kette fiir Ausrtstungen und Produkte- von der
Arbeitsbekleidung bis zur Unbedenklichkeit von
Einsatzstoffen hinsichtlich Herkunft sowie mdgli-
chen Umwelt- und Gesundheitsauswirkungen.
Auch die Produktgestaltung, bis hin zur Wieder-
verwendbarkeit der Einsatzstoffe und zur Repa-
rierbarkeit spielt heute eine Rolle.
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